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DE SANTA CATARINA

Multicampi: Campus Universitario Trindade (dez/1960);
Ararangua, Curitibanos e Joinville (2009) e Blumenau (2014)

Exceléncia académica e em pesquisa avancada

Destaque nos rankings de universidades (Times Higher
Education 122 da América Latina e 32 entre as IES Federais do Brasil).




O que faz a diferenca?
Sociedade do conhecimento...avango em

ciéncia/tecnologia/inovagdo.,

A sociedade e o mundo das
demandas qualificadas

Universidade e os

segmentos do mundo do
conhecimento e das interagoes
com os sistemas produtivos
nos dmbitos regional,

nac e internacional

Mundo do trabalho e

da produgcdo de tecnologias e
condigdes sociais e econémicas:,
riquezas materiais e sociais: educagdo,
saide, QV.... em diferentes regides é
culturas
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Gestao da Universidade focada na Exceléncia

Desenvolvimento regional/nacional X Promover as
soberania nacional = desenvolvimento humano,
econOmico, socio-politico e cultural...

Expectativas e necessidades da Sociedade

Avanco das ciéncias (disciplina/interdisciplina)
Transferéncia para Tecnologia e Impacto pela
Inovacao

Gestdo visiondria, empreendedora, politica e
participativa/colaborativa centrada nos impactos e

na integracao/parcerias com a sociedade (sistema
produtivo/organizagdes sociais/egressos,...)



e Internacionaliza¢do X regionalizacdo
Universidade de Classe Mundial
Formar o aluno para atuar no mundo

Novo perfll profissional (técnico/cientifico/Politico/ético/ )

Educagdo permanente, ....

Novo perfll de docentes (formacdo/desempenho)

Novas pedagogias = o aprender construindo novos
conhecimentos e saberes, processos e produtos, em
novas estruturas de laboratorios e modalidades de
ensino (presencial, semi-pres., EaD)

Novo pertfil de formacao (G,MA,MP,D,PD...)

Novas estruturas fisicas e politicas da Universidade

Propriedade intelectual e registro de patentes
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Missao

“produzir, sistematizar e socializar o saber
filosofico, cientifico, artistico e tecnoldgico,
ampliando e aprofundando a formacao do ser
humano para o exercicio profissional, a reflexao
critica, a solidariedade nacional e internacional, na
perspectiva da construcdao de uma sociedade justa
e democratica e na defesa da qualidade da vida”.
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Gerar ciéncia, Formar
tecnologia, profissionais
inovacdo e altamente
empreendedorismo qualificados

ENSINO + PESQUISA + EXTENSAO



Alunos matriculados: 46.251 (Fundamental e médio, Grad e PG
Lato Sensu e Stricto Sensu)

Cursos de Graduacao: 118

Cursos de Pdos-graduacao Stricto Sensu: 142
Mestrados Académicos: 65
Mestrados Profissionais: 20
Doutorados: 57 (18 com notas 6/7 da Capes).

Docentes: 2.552 (2427 efetivos +125 substitutos)
(quase totalidade DE e DO)

TAEs: 3.204
Total: 5.766 trabalhadores (+ terceirizados)
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P6s-Graduacao Stricto Sensu
As IES Federais sdo expressivas pelas PGs — (Prof. Abilio BN — Capes-MEC)

Docentes :

DP DO =990 (MA 1.118+MP 207=1335)

DC DO =164 (MA 209+39 MP= 248)

Visitante DO =7 (MA=17)

Perfil de atuacao: ensino/pesquisa/extensao/gestao...

Alunos matriculados:

Doutorado: 3.665 (1643 bolsistas)

Mestrado Académico: 3.647 (1421 bolsistas)

Mestrado Profissional: 551

Pos-Doutorado: 492

Total: 8.363

Perfil de formacao: cientista, socio-critico, cidadania....
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Grandes Areas/ Programas

Ciéncias Agrarias

Ciéncias Bioldgicas

Modalidade
do Curso

Académico

Académico

Académico

Académico

Académico

Académico

Académico

Académico
Académico

Académico

Profissional

Académico

Académico

Profissional

Campus Sede

Florian6polis

Florian6polis

Curitibanos

Florianépolis

Florianépolis

Florian6polis

Florianépolis

Florianépolis
Florianépolis

Florianépolis

Florianépolis

Florianépolis

Florianépolis

Florianépolis

Inicio do

1988
1988

2016

2000
1997

2009

1999

2008
2008
1991

2009

2009

1994

2011

\\

Inicio do
Mestrado Doutorado

2005
2002

2005
2003

2009

2008
2011
1996

2009

2005

Conceito

CARES Ciéncias Humanas

617
6/7

3/5

6/7
6/7

47
Linguistica, Letras e Artes

3/5

5/7
417

4/5

417
417

3/5

Académico
Académico
Profissional
Académico
Académico
Académico
Académico
Académico

Académico

Académico

Académico

Profissional
Académico
Académico
Académico

Académico

Florianépolis
Florianépolis
Florianépolis
Floriandpolis
Floriandpolis
Floriandpolis
Floriandpolis
Floriandpolis

Floriandpolis

Florianopolis

Florianépolis

Florianépolis
Florianépolis
Floriandpolis
Floriandpolis

Floriandpolis

1985
1984
2014
1997
1985
1975
1995
2011
1985

2004

1972

2012
1971
1971
2007
2007

1999
1994

2005
1999
1998
2004

1999

2009

1987

1988
1997
2013
2014

5/7
5/7
4/5
6/7
a7
5/7
5/7
3/5
5/7

5/7

4/7

4/5
6/7
517
4/
arn


http://ppgas.posgrad.ufsc.br/
http://www.ppge.ufsc.br/
http://profhistoria.ufsc.br/
http://ppgfil.posgrad.ufsc.br/
http://www.cfh.ufsc.br/~secpggeo/
http://ppghistoria.ufsc.br/
http://ppgp.ufsc.br/
http://ppgri.ufsc.br/
http://ppgsp.posgrad.ufsc.br/
http://www.pget.ufsc.br/
http://ppgi.posgrad.ufsc.br/
http://profletras.paginas.ufsc.br/
http://poslinguistica.paginas.ufsc.br/
http://literatura.ufsc.br/
http://www.posdesign.ufsc.br/
http://ppgjor.posgrad.ufsc.br/
http://aquicultura.posgrad.ufsc.br/
http://pgcal.pos.ufsc.br/
http://ppgean.ufsc.br/
http://www.pgeal.ufsc.br/
http://www.cca.ufsc.br/pgrgv
http://www.pbcd.ufsc.br/
http://biologiavegetal.paginas.ufsc.br/
http://ppgbqa.ufsc.br/
http://poseco.ufsc.br/
http://ppgfarmaco.ufsc.br/
http://ppgfarmaco.ufsc.br/
http://pmpg.ufsc.br/
http://www.ccb.ufsc.br/neurociencias/
http://mppa.posgrad.ufsc.br/

enharias

Ciéncias Exatas e da Terra

Académico
Académico

Académico

Profissional

Académico

Académico

Académico

Académico

Académico
Académico
Académico
Académico

Académico

Académico

Profissional

Profissional

Profissional

Académico

Profissional

Académico
Académico

Académico

Florianépolis
Ararangua

Florianépolis
Floriandpolis
Floriandpolis
Florianépolis
Floriandpolis
Floriandpolis

Joinville

Florianépolis
Florianépolis
Florianépolis

Florianépolis

Floriandpolis

Ararangué

Blumenau

Florianépolis
Florianépolis
Florianépolis

Floriandpolis
Florianépolis

Florianépolis

1994
2014
1994

2010

1991

2007

1969

2015

2015
1971
1969
1993
1994

1992

2014

2016

2014

1988

2013

1976
2014
1971

1994

2001

1999

2007

1989

1987
1981
1998
1994

2012

1996

2013

1988

6/7
3/5
517

3/5

6/7

5/7

5/7

3/5

3/5

6/7

6/7
6/7

Ar7

4/5

4/5

4/5

517

Al7
3/5

Ciéncias da Saude

Assisténcia Farmacéutica*

Académico

Académico

Académico

Profissional

Académico

Académico

Académico

Profissional

Profissional

Profissional

Académico

Académico

Académico

Académico

Profissional

Florianépolis
Avrarangua

Florianépolis
Florianépolis
Florianépolis
Florianépolis

Floriandpolis

Floriandpolis

Florianépolis
Florianépolis
Florianépolis
Florianépolis
Florianépolis

Floriandpolis

Floriandpolis

2011

2016

2008

2011

1996

1976

1999

2009

2016

2011

2002

1971

1996

2011

2008

2006

1993

2005

2011

2012

2000

2009

3/5

3/5

417

3/5

5/7

6/7

5/7

4/5

4/5

3/5

417

417

417

5/7

3/5


http://www.pgmat.ufsc.br/portal/
http://ppges.ufsc.br/
http://www.ppgea.ufsc.br/
http://pmpea.paginas.ufsc.br/
http://ppgec.ufsc.br/
http://pgeas.ufsc.br/
http://www.ppgep.ufsc.br/
http://ppgtg.posgrad.ufsc.br/
http://posecm.joinville.ufsc.br/
http://www.pgeel.ufsc.br/
http://www.posmec.ufsc.br/
http://www2.enq.ufsc.br/
http://ppgmat.posgrad.ufsc.br/
http://ppgcc.ufsc.br/
http://mnpef.ararangua.ufsc.br/
http://mnpef.blumenau.ufsc.br/
http://mnpef.ufsc.br/
http://www.pgfsc.ufsc.br/
http://mtm.ufsc.br/profmat/
http://www.mtm.ufsc.br/pos/
http://ppgoceano.paginas.ufsc.br/
http://www.pgquimica.ufsc.br/
http://ppgcr.paginas.ufsc.br/
http://www.ppgcm.ufsc.br/
http://mestradointensivosepaliativos.paginas.ufsc.br/
http://ppgef.ufsc.br/
http://www.pen.ufsc.br/
http://www.ccs.ufsc.br/pgfar
http://mpenf.ufsc.br/
http://ppginfos.paginas.ufsc.br/
http://mpmultidisciplinaremsaude.paginas.ufsc.br/
http://linden.ufsc.br/noticia-abre-o-edital-para-inscricao-selecao-e-matricula-no-programa-de-pos-graduacao-em-nanotecnologia-farmaceutica/
http://www.posnutri.ufsc.br/
http://www.ppgo.ufsc.br/
http://ppgsc.ufsc.br/
http://mpsm.ufsc.br/

Ciéncias Sociais Aplicadas

Multidisciplinar

Académico Florianépolis 1978 2008 417
Profissional Florianopolis 2010 - 3/5 Académico  Floriandpolis 1995 2013 417
Académico Floriandpolis 2002 2010 4r7 Profissional ~ Florianépolis 2009 - 3/5
Académico Floriandpolis 2003 2013 a7 Académico  Florianpolis 1995 2005 5/7
Académico Floriandpolis 2004 2013 4/7 Profissional ~Florianépolis 2014 - 3/5
Académico Florianoépolis 1974 1984 6/7 Académico  Florianépolis 2002 2002 6/7
Profissional Florianopolis 1974 1984 317

Académico  Florian6polis 2004 2004 5/7
Académico Florianépolis 1995 2012 5/7

Académico  Florianépolis - 1995 6/7
Profissional Florian6polis 2016 - 4/5

Profissional ~Florianépolis 2012 - 4/5
Académico Florianépolis 2001 2011 417 Y ;

Académico  Ararangua 2014 - 3/5

Académico Florianépolis 2005 - 3/5


http://www.cpga.ufsc.br/
http://ppgau.ufsc.br/
http://posarq.ufsc.br/
http://pgcin.paginas.ufsc.br/
http://www.ppgc.ufsc.br/
http://ppgd.ufsc.br/
http://mpd.posgrad.ufsc.br/
http://www.cpge.ufsc.br/
http://profnit.posgrad.ufsc.br/
http://ppgss.ufsc.br/apresentacao-2/
http://www.pgau-cidade.ufsc.br/
http://ppgagro.posgrad.ufsc.br/
http://mpagroeco.posgrad.ufsc.br/
http://www.biotecnologia.ufsc.br/
http://ppgdn.ufsc.br/
http://ppgect.ufsc.br/
http://www.egc.ufsc.br/
http://www.cfh.ufsc.br/~dich/
http://www.mga.ufsc.br/
http://ppgtic.ufsc.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL U FSC
DE SANTA CATARINA

Pesquisadores do CNPg T =464 PQ
Produtividade em Pesquisa: 426 (23 PQ1A, 46 1B,

42 1C, 69 1D e 239 nivel 2 e 7 SR) - 14.414 no pais

- Desenv Tecnol e Extensao Inovadora: 20 (1 1D e 19

Niv 2) - 715 no pais

- Desenv Tecnologico Industrial: 18 (6 A,8B e 4 C) -
1036 no pais

aboratorios/Grupos de Pesquisa certificados pelo
CNPg T=701

Censo 2016 - de 139 Inst T=31.849 GPs (USP 1811, UNESP 1185,
UFRJ 1200, UFRGS 873, UFF 844, UNICAMP 743 , UFMG 705)







